(1) Occurrendum puto fratribus nostris, ut qui libellos a martyribus acceperint, si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectent præsentiam nostram, quin apud presbyterum quemcumque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesim facere delicti sui possint, ut manu eis in pœnitentiam impositâ, veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt. — S. Cyp., *Epist. ad Presbyt. et Diacon.*

(2) Valeat et quantum ad forum Ecclesiæ et quantum ad iudicium Dei ad remissionem pœnæ residuæ post contritionem et confessionem et absolutionem, sive sit injuncta, sive non. — S. Thom. Aquin., *Suppl. Quæst. xxx, Prop. 1^a.*

VII

Maintenant ce pouvoir dont l'objet nous est connu est-il un pouvoir légitime et certain ? L'Église est-elle en droit de l'exercer ?

Si nous considérons l'Indulgence comme simple suspension des peines canoniques, ce pouvoir ne peut être contesté, N. T.-C. F. C'est l'Église qui dans les premiers âges avait fondé la discipline des pénitences publiques ; et, puisqu'elle les imposait, il est manifeste qu'elle pouvait les adoucir ou les supprimer. Comment n'aurait-elle pas pu briser des chaînes qu'elle avait formées de sa main ? A quel titre refuserions-nous à sa miséricorde le droit de modifier les institutions de sa rigueur ? Ces deux pouvoirs sont essentiellement unis l'un à l'autre dans ses prérogatives, et Dieu ne l'a pas faite mère que pour écraser ses enfants (1).

Que si nous prenons l'Indulgence dans son effet le plus élevé, si nous l'envisageons comme la remise partielle ou totale non-seulement des pénitences de cette vie, mais aussi des peines du Purgatoire ; si, en un mot, nous nous la représentons comme une substitution d'œuvres satisfactoires faite devant Dieu même, qui l'approuve et l'accepte, le pouvoir que se donne l'Église n'est pas plus contestable. Il trouve un premier fondement dans la grande magistrature qu'elle a reçue vis-à-vis des consciences. Ouvrez l'Évangile au chapitre seizième de saint Matthieu, et vous tomberez sur l'une des paroles les plus étonnantes qu'ait entendues le monde. Jésus-Christ s'adressant à Pierre, à la suite d'une noble réponse de l'Apôtre, lui dit : « Je te donnerai les clefs du royaume des cieux ; et tout ce que tu auras lié sur la terre sera lié dans les cieux, et tout ce que tu auras délié sur la terre sera délié dans les cieux (2). » A quelque temps de là, le Sauveur adresse un langage semblable au reste des Apô-